
скопия»

Администрация
Княгининского муниципального района 

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03. 0£ ла !С

О внесении изменений
муниципальную программу
Княгининского муниципального
района Нижегородской области 
«Развитие физической культуры и 
спорта Княгининского
муниципального района
Нижегородской области» на 2020-2024 
годы, утвержденную постановлением 
администрации Княгининского
муниципального района
Нижегородской области от 02.12.2019 
№973 "

№ о /А

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств, в 

соответствии с постановлением администрации Княгининского муниципального 

района от 26.09.2019 № 734 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Княгининского муниципального 

района Нижегородской области» администрация Княгининского муниципального 

района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу Княгининского муниципального 
района Нижегородской области «Развитие физической культуры и спорта 

Княгининского муниципального района Нижегородской области» на 2020-2024 

годы, утвержденную постановлением администрации Княгининского 

муниципального района Нижегородской области от 02.12.2019 № 973 (с 

изменениями, внесенными в нее постановлением администрации Княгининского



муниципального района Нижегородской области от 21.05.2020 ,N2492. о i S0.06.2020 

№545; от 23.06.2020 №58 1), следующие изменения:

1.1. В таблице 1 строку «Мероприятие 1.1.» изложить в следующей редакции 

редакции:

Мероприятие 1.1. 
Проведение 
мероприятия 
-День
физкультурника

МБУ
2020-
2024

«Княги
нинская
СШ»

22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 110,0

».
1.2. В таблице 4 в строке «Мероприятие 1.1.» слова «Проведение спортивной 

части праздника города и района, день физкультурника» заменить словами 

«Проведение мероприятия - День физкультурника».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела физической культуры и спорта администрации Княгининского 

муниципального района А.В. Горохова.

Г лава местного самоуправления района Д.А. Тараканов

п



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 Княгининского муниципального района 

Нижегородской области 
 

«Развитие физической культуры  

и спорта Княгининского муниципального района 

Нижегородской области» 

 на 2020-2024 годы 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                          г.Княгинино 

Приложение  

к постановлению администрации 

 Княгининского  

муниципального района  

Нижегородской области 

от  _______года   №______  



2 

 

1.ПАСПОРТ 

 муниципальной программы Княгининского муниципального района 

Нижегородской области «Развитие физической культуры и спорта 

Княгининского муниципального района Нижегородской области» на 2020-

2024 годы 

(далее-Программа) 

  

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа Княгининского муниципального 

района Нижегородской области «Развитие физической 

культуры и спорта Княгининского муниципального района 

Нижегородской области» на 2020-2024 годы 

Муниципальный  

заказчик-координатор 

Программы 

Отдел физической культуры и спорта администрации 

Княгининского муниципального района Нижегородской 

области 

Соисполнитель 

Программы 

МБУ ДО Детско-юношеская спортивная школа  

(далее-ДЮСШ); МБУ «Княгининская спортивная школа» 

(далее-МБУ «Княгининская СШ»; 

МБУ ДО ООЦ «Гремячий» 

Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1.Развитие физической культуры и массового 

спорта, развитие спорта высших достижений 

Подпрограмма 2. Обеспечение реализации муниципальной 

программы 

Цели Программы 

Создание условий для развития физической культуры и 

спорта в Княгининском муниципальном районе, повышение 

конкурентоспособности Княгининского спорта на 

соревнованиях всех уровней 

 

Задачи Программы 

-создание условий для повышения уровня физической 

подготовки и занятий спортом детей и взрослых; 

- создание эффективной системы по подготовке спортсменов 

высокого класса; 

-обеспечение успешного выступления Княгининских 

спортсменов на соревнованиях всех уровней; 

-обеспечение проведения на высоком организационном 

уровне крупнейших спортивных мероприятий; 

-обеспечение эффективной деятельности спортивных 

сооружений, укрепление материально-технической базы; 

-организация учебно-тренировочной работы и отдыха детей в 

летнее время; 

-поднятие престижа ДЮСШ, МБУ «Княгининская СШ», МБУ 

ДО ООЦ «Гремячий» его самосохранение; 

-обеспечение выполнения муниципального задания 

учреждениями, подведомственными   отделу физической 

культуры и спорта администрации Княгининского 



3 

 

муниципального района 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

Программа реализуется  в один этап в течение 2020-2024 

годов. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

-доля детей и подростков, занимающихся в ДЮСШ, МБУ 

«Княгининская СШ»в общей численности детей и подростков 

(процентов); », МБУ ДО ООЦ «Гремячий» 

-количество проведенных спортивных,  спортивно-массовых 

мероприятий и соревнований по видам спорта районного, 

областного и Всероссийского уровня в соответствии с единым 

календарным планом соревнований всех уровней (единиц); 

Объемы  бюджетных  

ассигнований  

Программы  за  счет  

средств  местного   

бюджета (в разбивке по 

подпрограммам) 

 

Годы реализации программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

Итого за 

период 

реализа

ции 

муници

пальной  

програм

мы тыс. 

руб. 

Подпрограм

ма 1 

«Развитие 

физической 

культуры и 

массового 

спорта, 

развитие 

спорта 

высших 

достижений» 

27492,

0 

 

21423,

2 

 

21748,

4 

 

23919,

6 

 

23919,

6 

118502,8 

Подпрограм

ма 2 

«Обеспечени

е реализации 

муниципаль

ной 

программы» 

1164,9 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

1164,9 5824,5 

Итого по 

муниципаль

ной 

программе 

 

28656,

9 

 

22588,

1 

 

22913,

3 

 

25084,

5 

 

25084,

5 

124327,3 

Ожидаемые результаты  

Программы 

-устойчивое динамичное развитие физической культуры и спорта; 

-увеличение доли детей и подростков, занимающихся в ДЮСШ, 

МБУ «Княгининская СШ» в общей численности детей и 

 



4 

 

подростков с 3,6% до 4,2%; 

- увеличение количества проведенных спортивных,  спортивно-

массовых мероприятий и соревнований по видам спорта 
районного, областного и Всероссийского уровня в соответствии с 

единым календарным планом соревнований всех уровней  

 с  133 единиц в 2019 году до  138 единиц в 2024г 

 

 

 

2.Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1.Характеристика текущего состояния  

сферы физической культуры и спорта в районе и прогноз развития ситуации 

 с учетом реализации Программы 

  

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, 

является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни 

каждого гражданина.  Целью Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2024 года, является создание условий, 

обеспечивающих возможность для граждан страны вести здоровый образ жизни, 

систематически заниматься физической культурой, получить доступ к развитой 

спортивной инфраструктуре, а также повысить конкурентоспособность 

российского  спорта. 

Согласно статистической отчетности на 1 января 2020 года в 

Княгининском муниципальном районе физической культурой и спортом 

занимаются 4200 человека, что составляет 35,4 % от общего числа жителей 

района. 

В районе сложилась система организации физкультурно-оздоровительных 

и спортивно-массовых мероприятий. Ежегодно формируется календарный план 

спортивно-массовых мероприятий. На высоком организационном уровне в 

соответствии с календарем игр проводятся районные, межрайонные и областные 

соревнования по хоккею, футболу, мини-футболу, тайскому боксу, волейболу и 

другим видам спорта. 

 В течение 2019 года в районе проведено 133 спортивных мероприятий 

разного уровня. В соревнованиях приняли участие более 2500 чел. 



5 

 

 В Княгининском муниципальном районе на базе ФОКа функционирует 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей 

Детско-юношеская спортивная школа ( далее-  ДЮСШ), МБУ «Княгининская 

СШ». 

 Общее количество занимающихся в ДЮСШ (МБУ «Княгининская СШ») в 

2019 составляет 380 человек , что на 65 человек (18%) больше, чем в 2018 году. 

Культивируются 9 видов спорта. В 2019 году  начали свою работу новая секция: 

бадминтон.   Воспитанники ДЮСШ успешно выступают в областных, 

всероссийских и международных соревнованиях, подготовлены 10 кандидатов в 

мастера спорта, 1 мастер спорта России международного класса, 3 человека 1-го  

спортивного разряда и 24 человека других спортивных разрядов. 

В ДЮСШ работают 15 тренеров-преподавателей, из них 5  имеют высшее 

педагогическое образование, 2 средне-специальное педагогическое образование,  

8 специалистов прошли профессиональную переподготовку. Учреждение 

полностью обеспечивает образовательный и спортивный процесс 

квалифицированными педагогическими кадрами, в соответствии с общими 

требованиями дополнительного образования. 

Однако,  в Княгининском муниципальном районе существует ряд проблем, 

влияющих на развитие физической культуры и спорта, которые требуют решения, 

это: 

1) недостаточное привлечение населения различных возрастных групп к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

2) низкий уровень оснащенности спортивной базы ДЮСШ, МБУ 

«Княгининская СШ»,  спортивным инвентарем; 

3) недостаточное финансирование спортивных мероприятий. 

Реализация Программы позволяет  решить часть этих проблем. 

 При реализации Программы в полном объеме: 

-  доля детей и подростков, занимающихся в секциях ДЮСШ, МБУ 

«Княгининская СШ» увеличится до 4,2 % от общего числа детей и подростков; 



6 

 

-     будут созданы   условия для результативного участия княгининских 

спортсменов в соревнованиях различного уровня,  

-повысится мотивация спортсменов района к достижениям высоких 

спортивных результатов,  

-качественно улучшится уровень подготовки спортсменов высокого класса. 

2.2. Цели, задачи Программы 

Главная цель программы -  создание условий для развития физической 

культуры и спорта в Княгининском муниципальном районе, повышение 

конкурентоспособности Княгининского спорта на соревнованиях всех уровней.  

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

-создание условий для повышения уровня физической подготовки и занятий 

спортом детей и взрослых; 

- создание эффективной системы по подготовке спортсменов высокого 

класса, обеспечение успешного выступления Княгининских спортсменов на 

соревнованиях всех уровней;  

-организация учебно-тренировочной работы и отдыха детей в летнее время; 

-проведение на высоком организационном уровне крупнейших спортивных 

мероприятий; 

-обеспечение эффективной деятельности спортивных сооружений, 

укрепление материально-технической базы; 

-поднятие престижа МБУ «Княгининская СШ», его самосохранение; 

 -обеспечение успешного выступления спортсменов района на 

соревнованиях всех уровней; 

-обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями, 

подведомственными отделу физической культуры и спорта администрации 

Княгининского  района. 

2.3 . Сроки и этапы реализации Программы 

Действие программы предусмотрено на 2020-2024 годы.  

Программа реализуется в один этап. 



7 

 

Соблюдение установленных сроков реализации Программы обеспечивается 

системой мероприятий Программы. 

2.4.Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

Решение задач Программы будет реализовано в разрезе двух подпрограмм: 

1.Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, развитие 

спорта высших достижений». 

2.Подпрограмма  2 «Обеспечение реализации  муниципальной программы». 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта, развитие 

спорта высших достижений» будет реализована по пяти направлениям. 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» будет 

реализована в одном направлении. 

Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

 

 

Сроки 

выпол

нения 

Испол

нител

и 

мероп

рияти

й 

Объем финансирования 

(по годам) за счет 

средств районного 

бюджета, тыс. руб 

2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

Цель муниципальной  программы: Создание условий для развития физической 

культуры и спорта в Княгининском муниципальном районе , повышение 

конкурентоспособности Княгининского спорта на соревнованиях всех уровней 

Подпрограмма 1«Развитие физической культуры и  массового спорта, развитие 

спорта высших достижений» 

Мероприятие 1.1. 

Проведение 

мероприятия 

-День 

физкультурника 

2020-

2024 

МБУ 

«Княги

нинская 

СШ» 

22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

 

110,0 

 

Мероприятие 1.2. 

Обеспечение участия 

районных команд в 

Кубках, Первенствах, 

Чемпионатах района, 

области и г. 

Н.Новгорода,  

проведение 

областных, 

зональных, 

всероссийских и 

международных 

2020-

2024 

ДЮСШ 

МБУ 

«Княги

нинская 

СШ» 

670,0 729,9 729,9 729,9 729,9 3589,6 



8 

 

соревнований,  

учебно-

тренировочных 

сборов 

Мероприятие 1.3. 

Содержание МБУ ДО 

Детско-Юношеская 

Спортивная Школа; 

МБУ «Княгининская 

Спортивная Школа» 

2020-

2024 

ДЮСШ 

МБУ 

«Княги

нинская 

СШ» 

 

18466,

3 

 

18752,

2 

 

18992,

7 

 

21057

,1 

 

21057,

1 

 

98325,

4 

Мероприятие 1.4. 

Укрепление 

материально-

технической базы  

учреждений 

физической культуры 

и спорта,   

спортивных 

сооружений 

2020-

2024 

ДЮСШ 

МБУ 

«Княги

нинская 

СШ» 

22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 112,5 

Мероприятие 1.5. 

Организация учебно-

тренировочной 

работы и отдыха 

детей в летнее время 

2020-

2024 

МБУ 

ДО 

ООЦ 

«Грем

ячий» 

3285,2 1896,6 1981,3 

 

2088,

1 

2088,1 

 

11339,

3 

Мероприятие 1.6. 

Веревочный парк 

 

2020-

2024 

ДЮСШ 

МБУ 

«Княги

нинская 

СШ» 

 

4200,0 
    4200,0 

Мероприятие 1.7. 

Закупка автобусов 

 

2020-

2024 

ОФКи

С 
800,0     800,0 

Мероприятие 1.8. 

Закупка палок для 

скандинавской 

ходьбы 

2020-

2024 

ДЮСШ 

МБУ 

«Княги

нинская 

СШ» 

26,0     26,0 

Подпрограмма 2  «Обеспечение реализации муниципальной программы» 



9 

 

 

 

 

 

2.5. Индикаторы достижения цели муниципальной Программы 

Таблица 2                            Сведения об индикаторах 

N 

п/п 

Наименование 

индикатора/ 

непосредственного 

результата 

Ед. 

измер

ения 

Значение индикатора 

 

отчетн

ый 

год 

 

 

2018 

текущ

ий 

год 

 

 

2019 

 

2020г 

 

2021г 

 

2022г 

 

2023г 

 

2024г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1   «Развитие физической культуры и массового спорта, развитие 

спорта высших достижений» 

1 

Занимающиеся в 

ДЮСШ, МБУ 

«Княгининская 

СШ» 

общая численность 

% 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1 4,2 

2 

Количество 

спортивно-

массовых 

мероприятий, 

спортивных 

соревнований 

едини

ц 
133 134 135 136 137 138 139 

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов  

Мероприятие 2.1. 

Обеспечение 

деятельности 

отдела 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

Княгининского 

муниципального 

района 

2020-

2024 

Отдел 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

админист

рации 

Княгинин

ского 

муниципа

льного 

района 

 

 

1164,9 

 

 

1164,9 

 

 

1164,9 

 

 

1164,9 

 

 

1164,9 

 

 

5824,5 



10 

 

Таблица 3 Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств   

бюджета Княгининского муниципального района Нижегородской области 

Статус 

Подпрограмм

а 

Муниципаль

ной 

программы 

Муниципальный 

заказчик- 

координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Наименова

ние 

муниципал

ьной 

программы 

 

 

 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 

Княгининско

го 

муниципальн

ого района 

Нижегородск

ой области» 

на 2020 – 

2024 годы 

Всего 
28656,

9 

22588,

1 

22913,

3 

25084,

5 

25084,

5 

Муниципальный 

заказчик, 

координатор-

отдел 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

Княгининского 

муниципального 

района 

1964,9 1164,9 1164,9 1164,9 1164,9 

соисполнитель -       

ДЮСШ, МБУ 

«Княгининская 

СШ» 

23772,

9 

19526,

6 

19767,

1 

21938,

3 

21938,

3 

МБУ ДО ООЦ 

«Гремячий» 
2919,1 1896,6 1981,3 1981,3 1981,3 

соисполнитель -             

Подпрогра

мма 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Развитие 

физической 

культуры и 

массового 

спорта, 

развитие 

спорта 

высших 

достижений» 

 

 

 

Всего 
27492,

0 

21423,

2 

21748,

4 

23919,

6 

23919,

6 

Муниципальный 

заказчик- 

координатор-  

отдел 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

Княгининского 

муниципального 

района 

800,0     

соисполнитель – 

ДЮСШ; МБУ 

«Княгининская 

СШ» 

МБУ ДО ООЦ 

26692,

0 

21423,

2 

21748,

4 

23919,

6 

23919,

6 



11 

 

«Гремячий» 

 

Подпрогра

мма 2 

«Обеспечени

е реализации 

муниципальн

ой 

программы» 

Муниципальный 

заказчик- 

координатор 

отдел 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

Княгининского 

муниципального 

района 

1164,9 

 

 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

 

 

1164,9 

 

       2.7    Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех 

источников 

Таблица 4    Развитие физической культуры и спорта Княгининского                                                 

                           муниципального района Нижегородской области.  

Ст

ату

с 

Наимено

вание 

подпрогр

аммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

 Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 2021 2022 2023 2024 итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Муниципальна

я  программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 

Княгининско-

го 

муниципально

го района 

Нижегородско

й области» на 

2020 – 2024 

годы 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

28656,

9 

22588,1 22913,3 

 

25084,5 

 

25084,5 124327,3 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

 

28656,

9 

22588,1 22913,3 

 

 

25084,5 

 

 

25084,5 124327,3 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - -  

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      



12 

 

(5) федеральный 

бюджет  
- 

- 

 
- - -  

(6) юридические 

лица  
- - - - -  

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

      

Под

про

гра

мма 

1 

«Развити

е 

физическ

ой 

культур

ы и 

массовог

о спорта, 

развитие 

спорта 

высших 

достиже

ний» 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

 

27492,

0 

 

21423,2 

 

21748,4 

 

23919,6 

 

23919,6 

 

118502,8 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

 

27492,

0 

21423,2 21748,4 23919,6 23919,6 118502,8 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - -  

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - -  

(5) федеральный 

бюджет  
      

(6) юридические 

лица  
- - - - -  

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

- - - - -  



13 

 

Мер

опр

ият

ие 

1.1 

 

Проведе

ние  

меропри

ятия 

день 

физкульт

урника 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

 

110,0 

 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

 

110,0 

 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

- - - - -  

  

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - 

- 

 

 

- -  

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - -  

(5) федеральный 

бюджет  
      

(6) юридические 

лица  
- - - - -  

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

- - - - -  

Мер

опр

ият

ие 

1.2 

 

Обеспеч

ение 

участия 

районны

х команд 

в 

Кубках, 

Первенст

вах, 

Чемпион

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

670,0 729,9 729,9 729,9 729,9 3589,6 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

670,0 729,9 729,9 729,9 729,9 3589,6 



14 

 

атах 

района, 

области 

и г. Н. 

Новгоро

да, 

проведен

ие 

Областн

ых, 

зональн

ых, 

всеросси

йских и 

междуна

родных 

соревнов

аний, 

учебно-

трениров

очных 

сборов 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - -  

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - -  

(5) федеральный 

бюджет  
- - - - -  

(6) юридические 

лица  
      

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

- - - - -  

Мер

опр

ият

ие 

1.3 

 

Содержа

ние 

МБУ ДО 

«ДЮСШ

», МБУ 

«Княгин

инская 

СШ» 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

18466,

3 

 

18752,2 

 

18992,7 

 

21057,1 

 

21057,1 

 

98325,4 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

 

 

18466,

3 

 

 

18752,2 

 

 

18992,7 

 

 

21057,1 

 

 

21057,1 

 

 

98325,4 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - - - 

(5) федеральный - - - -  - 



15 

 

бюджет   

(6) юридические 

лица  
- - - -  - 

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

- - - -  - 

 

Мер

опр

ият

ие  

1.4 

 

Укрепле

ние 

материал

ьно-

техничес

кой базы 

учрежде

ний 

физичес

кий 

культур

ы и 

спорта, 

спортивн

ых 

сооруже

ний 

 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 112,5 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 112,5 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - - - 

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - - - 

(5) федеральный 

бюджет  
- - - - - - 

(6) юридические 

лица  
- - - - - - 

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

      



16 

 

Мер

опри

ятие 

1.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организ

ация 

учебно – 

трениро

вочной 

работы 

и 

отдыха 

детей в 

летнее 

время 

 

 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

 

3285,2 

 

1896,6 

 

1981,3 

 

2088,1 

 

2088,1 

 

11339,3 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

 

3285,2 

 

1896,6 

 

1981,3 

 

2088,1 

 

2088,1 

 

11339,3 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - -   

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(5) федеральный 

бюджет  
- 

- 

 
- -   

(6) юридические 

лица  
- - - -   

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

- - - -   

Мер

опри

ятие 

1.6 

 

 

 

Веревоч

ный 

парк 

 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

4200,0     4200,0 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

4200,0     4200,0 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      



17 

 

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(5) федеральный 

бюджет  
      

(6) юридические 

лица  
      

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

      

Мер

опри

ятие 

1.7 

 

Закупка 

автобус

ов 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

800,0     800,0 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

800,0     800,0 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(5) федеральный 

бюджет  
      

(6) юридические 

лица  
      



18 

 

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

      

 

 

Мер

опри

ятие 

1.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

Закупка 

палок 

для 

скандин

авской 

ходьбы 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5) + (6) 

 

26,0     26,0 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

26,0     26,0 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(5) федеральный 

бюджет  
      

(6) юридические 

лица  
      

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

      



19 

 

Под 

прог

рам

ма  2 

«Обеспе 

чение 

реализа

ции 

муници

пальной 

програм

мы» 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5)+(6) 

 

1164,9 

 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

 

1164,9 5824,5 

(1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района 

1164,9 

 

 

1164,9 

 

 

1164,9 

 

 

1164,9 

 

 

1164,9 5824,5 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области  

      

(3)  расходы 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(4)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

      

(5) федеральный 

бюджет  
      

(6) юридические 

лица  
      

(7)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

      

2.1 

. 

 

 

Обеспеч

ение 

деятельн

ости 

отдела 

физичес

кой 

культур

ы и 

Всего (1) + (2) 

+ (3) +  (4)  + 

(5)+(6) 

 

1164,9 1164,9 1164,9 1164,9 1164,9 5824,5 



20 

 

спорта 

админис

трации 

Княгини

нского 

района. 

 

 

1)     расходы 

бюджета 

Княгининского 

муниципального 

района  

 

 

1164,9 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

1164,9 

 

 

 

1164,9 

 

 

5824,5 

(2)     расходы 

бюджета 

Нижегородской 

области   

      

3)     расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных 

фондов 

- - - - - - 

4) федеральный 

бюджет 
- - - - - - 

(5) юридические 

лица 
- - - - - - 

6)      прочие 

источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения) 

- - - - - - 

 

 

 



21 

 

3. Подпрограммы муниципальной программы 

3.1. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, 

развитие спорта высших достижений» (Далее – Подпрограмма 1) 

ПАСПОРТ Подпрограммы 1 

Муниципальный  

заказчик-координатор 

Подпрограммы 1 

Отдел физической культуры и спорта администрации  

Княгининского муниципального района Нижегородской 

области 

Соисполнители 

Подпрограммы 1 

МБУ ДО Детско-юношеская спортивная школа; МБУ 

«Княгининская спортивная школа»; МБУ ДО ООЦ 

«Гремячий» 

Цели Подпрограммы  

1 

- повышение мотивации граждан к  регулярным занятиям 

физической культуры и спортом  и ведению здорового 

образа  жизни; 

- обеспечение успешного выступления  княгининских 

спортсменов на соревнованиях всех уровней; 

- проведение на высоком организационном уровне 

спортивных мероприятий; 

- укрепление материально-технической базы; 

- поднятие престижа ДЮСШ, ; МБУ «Княгининская СШ» 

его самосохранение; МБУ ДО ООЦ «Гремячий» 

Задачи 

Подпрограммы 1 

-  дальнейшее совершенствование системы физического 

воспитания различных категорий и групп населения; 

- обеспечение дальнейшего совершенствования системы 

организации и проведения массовых спортивных 

мероприятий для всех категорий населения; 

-обеспечение эффективной  работы имеющихся 

учреждений и сооружений; 

-повышение эффективности пропаганды физической 

культуры и спорта, включая меры по популяризации 

нравственных ценностей спорта в средствах массовой 

информации 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

Подпрограмма реализуется в один этап в течение  

2020-2024годов. 

Объемы  бюджетных  

ассигнований  

Подпрограммы 1 

за  счет  средств  

местного   бюджета 

(тыс.руб.) 

Годы реализации программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

Итого за 

период 

реализации    

Подпрограмм

ы 1 
27492,0 21423,2 21748,4 23919,6 23919,6 118502,8 

  



22 

 

1. Текстовая часть Подпрограммы 1 

1.1. Характеристика текущего состояния сферы реализации  

Подпрограммы 1 

Согласно статистической отчетности, на 1 января 2019 года в Княгининском 

муниципальном районе физической культурой и спортом занимались 4200 

человека, что составляет 35,4% от общей численности населения.  

Вдвое увеличилось число детей в возрасте до 17 лет,  занимающихся 

физической культурой и спортом на постоянной основе. 

 В районе работает МБУ «Княгининская СШ», осуществляющая начальную и 

спортивную подготовку.  В настоящее время в ДЮСШ занимается 380 человек. 

Численность занимающихся по отделениям:  хоккей – 60 чел., футбол – 65 чел., 

тайский бокс - 36 чел.,  самбо – 32 чел., плавание  – 72 чел., волейбол – 32 чел., 

шахматы 46чел., пауэрлифтинг – 22 чел., бадминтон – 15.  

В ДЮСШ  (МБУ «Княгининская СШ») (подготовлены  10 кандидатов в 

мастера спорта, 1 мастер спорта России международного класса, 3 человека 1-го 

спортивного разряда и 24 человека других спортивных разрядов. 

Воспитанники МБУ «Княгининская СШ» успешно выступают в областных, 

всероссийских и международных соревнованиях. 

Ежегодно формируется календарный план спортивно-массовых 

мероприятий. В течение 2019 года в районе проведено 133 спортивных 

мероприятий. В соревнованиях приняли участие около 2500 человек. 

Традиционно в районе проводятся районные Первенства в различных 

возрастных группах по футболу, хоккею, мини – футболу, волейболу. Сборные 

команды района по шахматам, хоккею, футболу – призеры областных 

Чемпионатов. 

    На хорошем уровне и с большой массовостью проходит  спортивная часть 

традиционных районных праздников День Победы, День России, День молодежи, 

День города, День физкультурника. В эти дни проводятся футбольные матчи 

чемпионата области среди мужских команд, районного первенства среди 

подростков, районные соревнования по настольному теннису, шашкам, дартсу. 



23 

 

Ежегодно ко Дню Победы проводится  районная легкоатлетическая эстафета на 

призы газеты «Победа», в которой принимают участие команды трудовых 

коллективов и учреждений района. Проведение названных мероприятий 

повышает имидж Княгининского муниципального района как спортивного, а 

также способствует привлечению княгининцев к занятиям физической культурой 

и спортом. 

Для подготовки спортсменов высших достижений активно используется 

база загородного оздоровительного центра «Гремячий». За летний период 2019 

года здесь прошли тренировочные сборы более 270 воспитанников ДЮСШ г. 

Княгинино и Н. Новгорода. 

В ДЮСШ (МБУ «Княгининская СШ») работают 15 тренеров-

преподавателей, из них 5  имеют высшее педагогическое образование, 2 имеют 

средне-специальное педагогическое образование,  8 специалистов прошли 

профессиональную переподготовку. Учреждение полностью обеспечивает 

образовательный и спортивный процесс квалифицированными педагогическими 

кадрами, в соответствии с общими требованиями дополнительного образования. 

Анализ состояния  сферы массового спорта показал, что основными  

проблемами развития  физической культуры и спорта являются: низкая 

обеспеченность  материальной базы, несовершенная система оплаты труда 

тренеров-преподавателей и недостаточное финансирование спортивных 

мероприятий.  

1.2. Цели, задачи Подпрограммы 1 

Основным целями Подпрограммы 1 являются: 

          -повышение мотивации граждан к  регулярным занятиям физической 

культуры и спортом  и ведению здорового образа  жизни; 

          -обеспечение успешного выступления  Княгининских спортсменов на 

соревнованиях всех уровней;  

           -проведение на высоком организационном уровне спортивных 

мероприятий;  

          -укрепление материально-технической базы; 



24 

 

          - поднятие престижа ДЮСШ, МБУ «Княгининская СШ», его самосохранение. 

В рамках достижения названной цели планируется решение следующих 

задач: 

         - дальнейшее совершенствование системы физического воспитания 

различных категорий и групп населения; 

           - обеспечение дальнейшего совершенствования системы организации и 

проведения массовых спортивных мероприятий для всех категорий населения; 

            -обеспечение эффективной  работы имеющихся учреждений и сооружений; 

           3833-повышение эффективности пропаганды физической культуры и 

спорта, включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта в 

средствах массовой информации 

1.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

Подпрограмма1 реализуется с 2020 по 2025 год в один этап. 

1.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

Информация об основных мероприятиях Подпрограммы 1 приведена в 

таблице 1. 

1.5. Индикаторы достижения цели подпрограммы 1 

Княгининского муниципального района Нижегородской области 

        Информация о составе и значениях индикаторов приведена в таблице 2 

муниципальной программы. 

1.6. Обоснование объема финансовых ресурсов 

         Информация о ресурсном обеспечении реализации Подпрограммы 1 за счет 

бюджета Княгининского муниципального района приведена в таблице 3 

муниципальной программы, информация о прогнозной оценке расходов на 

реализацию Подпрограммы 1 за счет всех источников приведена в таблице 4 

муниципальной программы. 

3.2. Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы»  

(Далее – Подпрограмма 2) 

Муниципальный  

заказчик-

координатор 

Подпрограммы 2 

Отдел физической культуры и спорта администрации 

Княгининского муниципального района 

Соисполнители Отсутствуют 



25 

 

Подпрограммы 2 

Цели 

Подпрограммы  

2 

Обеспечение деятельности отдела физической культуры и 

спорта администрации Княгининского муниципального района, 

создание условий для реализации Подпрограммы 2 

Задачи 

Подпрограммы 2 

Повышение доступности и качества оказания муниципальных 

услуг в сфере физической культуры и спорта. 

Обеспечение эффективного и качественного исполнения 

муниципальных функций 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

2 

Подпрограмма 2 реализуется в один этап в течение 2020-2024 

годов. 

 

Объемы  

бюджетных  

ассигнований  

Подпрограммы 2 

за  счет  средств  

местного   

бюджета 

(тыс.руб.) 

Годы реализации программы 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

Итого за 

период 

реализации    

Подпрограммы 

2 
 

1164,9 

 

1164,9 

 

1164,9 

 

1164,9 

 

1164,9 

 

5824,5 

Индикаторы 

достижения 

цели 

Подпрограммы 2 

Обеспечение выполнения муниципального задания 

учреждениями, подведомственными   отделу физической 

культуры и спорта администрации Княгининского 

муниципального района -100 % 

 

1. Текстовая часть Подпрограммы 2 

1.1. Характеристика текущего состояния сферы реализации  

Подпрограммы 2 

 Важнейшими условиями достижения цели и решения задач, 

предусмотренных Подпрограммой 2, являются повышение эффективности 

управления в сферах физической культуры и спорта, качества и оперативности 

предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций. 

Отдел физической культуры и спорта Княгининского муниципального 

района осуществляет свою деятельность непосредственно и через 

подведомственные ему учреждения во взаимодействии с другими органами 

исполнительной власти Княгининского муниципального района, органами 

местного самоуправления, органами исполнительной власти Нижегородской 



26 

 

области, министерствами и ведомствами в сфере физической культуры и спорта 

общественными объединениями и иными организациями. 

В настоящее время в подведомственном подчинении отдела физической 

культуры и спорта находятся следующие учреждения: МБУ ДО Детско-

юношеская спортивная школа; МБУ «Княгининская спортивная школа», МБУ ДО 

ООЦ «Гремячий».  В соответствии с Положением об отделе физической культуры 

и спорта администрации Княгининского муниципального района Нижегородской 

области основным направлением деятельности отдела является реализация 

государственной политики администрации Княгининского муниципального 

района, направленной на развитие спорта и физической культуры населения 

района, детского спорта, физической культуры среди населения зрелого, 

пожилого возраста и лиц с ограниченными физическими возможностями. 

В число основных задач отдела входят: 

- координация и методическое обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных отделу,  

-обеспечение их эффективной работы,  

-содействие укреплению материально-технической базы учреждений 

физической  культуры и спорта, 

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами организаций физической культуры и спорта,  

       -содействие в развитии массового спорта, спорта высших достижений и 

профессионального спорта, 

- создание условий для массового спортивного отдыха жителей района, 

пропаганда физической культуры и спорта,  

-создание условий для  осуществления и дальнейшего развития 

дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта. 

В соответствии с возложенными задачами отдел осуществляет следующие 

функции:   



27 

 

-разработка и реализация планов и программ комплексного социально-

экономического развития Княгининского муниципального района в части  

физической культуры и  спорта, 

- формирование  и контроль в исполнении муниципального заказа на 

обеспечение жителей услугами физической культуры и спорта,   

-подача предложений  о создании и оптимизации сети учреждений 

физической культуры и спорта,   

-оказание методической и практической помощи, информационно-правовое 

содействие учреждениям  физической культуры  и спорта Княгининского 

муниципального района,                                                                                    

-обеспечение разработки проектов минимальных социальных стандартов и 

других нормативов расхода бюджета Княгининского муниципального района в 

сфере физической культуры и спорта,  

-организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние сферы   физической культуры и спорта Княгининского муниципального 

района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 

- осуществление контроля за финансово-экономической и производственно-

хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений в пределах 

компетенции,  

-осуществление контроля над соблюдением руководителями учреждений и 

структурных подразделений требований действующего законодательства 

Российской Федерации, локальных нормативных актов, трудовых договоров,  

-организация проведения физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятий в Княгининском муниципальном районе,  

-оказание содействия обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности при проведении на территории Княгининского муниципального 

района официальных физкультурных и спортивных мероприятий, 

- содействие организации содержания муниципальных объектов физической 

культуры и спорта,  



28 

 

содействие организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков района. 

1.2.Цели, задачи Подпрограммы 2 

Основной целью Подпрограммы 2 является обеспечение деятельности 

отдела физической культуры и спорта администрации Княгининского 

муниципального района, создание условий для реализации подпрограммы 2. 

В рамках достижения указанной цели планируется решение следующих 

задач: 

-повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг в сфере  

физической культуры и спорта,  

 -обеспечение эффективного и качественного исполнения муниципальных 

функций. 

1.3.Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2 

Подпрограмма 2 реализуется  в 2020 -2024 годах  в один этап. 

1.4.   Индикаторы достижения цели   Подпрограммы 2 

Информация о составе и значениях индикаторов приведена в таблице 2 

муниципальной программы. 

1.5. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 2 за счет средств 

районного бюджета приведена в  таблице 3 муниципальной программы. 

Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 2 за счет всех 

источников приведена в  таблице 4 муниципальной программы. 

 


	Муниципальная программа
	Княгининского муниципального района Нижегородской области
	«Развитие физической культуры
	и спорта Княгининского муниципального района
	Нижегородской области»
	на 2020-2024 годы
	г.Княгинино
	1.ПАСПОРТ
	муниципальной программы Княгининского муниципального района Нижегородской области «Развитие физической культуры и спорта Княгининского муниципального района Нижегородской области» на 2020-2024 годы
	(далее-Программа)
	Главная цель программы -  создание условий для развития физической культуры и спорта в Княгининском муниципальном районе, повышение конкурентоспособности Княгининского спорта на соревнованиях всех уровней.
	Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
	-обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями, подведомственными отделу физической культуры и спорта администрации Княгининского  района.
	2.4.Перечень основных мероприятий муниципальной Программы
	Решение задач Программы будет реализовано в разрезе двух подпрограмм:
	1.Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, развитие спорта высших достижений».
	2.Подпрограмма  2 «Обеспечение реализации  муниципальной программы».
	Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта, развитие спорта высших достижений» будет реализована по пяти направлениям.
	Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» будет реализована в одном направлении.
	Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы
	2.5. Индикаторы достижения цели муниципальной Программы
	Таблица 2                            Сведения об индикаторах
	2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов
	Таблица 3 Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств   бюджета Княгининского муниципального района Нижегородской области
	2.7    Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников
	Таблица 4    Развитие физической культуры и спорта Княгининского
	1.5. Индикаторы достижения цели подпрограммы 1
	Информация о составе и значениях индикаторов приведена в таблице 2 муниципальной программы.
	1.6. Обоснование объема финансовых ресурсов


